RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

ERRATA Nº 01

Coronel Xavier Chaves, 28 de novembro de 2025.

PROCESSO LICITÁTORIO N.º 135/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/2025

A Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves/MG, torna público para conhecimento dos

interessados, que foram realizadas alterações no Processo Licitatório nº 135/2025, Pregão

Eletrônico nº 55/2025, Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER ÀS SECRETARIAS

MUNICIPAIS E À CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DEFINIDAS NO TERMO DE

REFERÊNCIA. Assim como se segue:

1) FICA ACRESCIDO AO ITEM 05 ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA,  O

VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA DO ITEM 96.

Onde-se lê:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
UNIDADE DE

MEDIDA

VALOR UN.

REF.

VALOR

TOTAL

96
FITA ADESIVA KRAFT

MEDINDO 180MM X 50M.
70 UNIDADES

R$

-

R$

-

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
UNIDADE DE

MEDIDA

VALOR UN.

REF.

VALOR

TOTAL

96
FITA ADESIVA KRAFT

MEDINDO 180MM X 50M.
70 UNIDADES R$

23,77

 R$

1.663,90

2) ALTERA-SE O VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA DO ITEM 1 DO ANEXO I -

TERMO DE REFERÊNCIA (ITEM 05):

Onde-se lê:

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

130

LÁPIS 12 CORES MATÉRIA-

PRIMA: MADEIRA

REFLORESTADA;

REVESTIMENTO: TINTA

ATÓXICA OU REVESTIMENTO

EM VERNIZ (ATÓXICO);

PINTURA LISA; DIMENSÕES:

COMPRIMENTO MÍNIMO: 170

MM; DIÂMETRO MÍNIMO: 6

MM; DIÂMETRO MÍNIMO DA

MINA: 2 MM; BARRA

INTERNA: MACIA; ALTO

PODER DE COBERTURA;

ISENTA DE IMPUREZAS;

ATÓXICA; CORES: 12 CORES

DIFERENTES.

OBRIGATÓRIAS: PRETO,

AMARELO, VERMELHO,

MARROM, DOIS TONS DE

AZUL, DOIS TONS DE VERDE;

EMBALAGEM: MATÉRIA

PRIMA: PAPEL CARTÃO

DUPLEX; GRAMATURA

MÍNIMA: 250 G/M²;

IMPRESSÃO OFFSET 4X0;

JANELA (CORTE) PARA

VISUALIZAÇÃO DAS CORES;

INFORMAÇÕES NA

EMBALAGEM: A) “CONTÉM

12 UNIDADES”; B) “PRODUTO

ATÓXICO”; C) PRAZO DE

VALIDADE; D) COMPOSIÇÃO;

E) NOME DO FABRICANTE; F)

SELO DO INMETRO; O

PRODUTO DEVE POSSUIR

SELO FSC E INMETRO.

NORMAS:  ABNT NBR

15236:2016;  ABNT NBR

15795:2010;  PORTARIA

INMETRO Nº 481, DE 7 DE

DEZEMBRO DE 2010;

PORTARIA INMETRO Nº 262,

DE 18 DE MAIO DE 2012;

PORTARIA INMETRO Nº 69, DE

28 DE MARÇO DE 2017.

(APRESENTAR CATÁLOGO)

100 CAIXAS
R$

3,92

R$

392,00

Leia-se:

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

130

LÁPIS 12 CORES MATÉRIA-

PRIMA: MADEIRA

REFLORESTADA;

REVESTIMENTO: TINTA

ATÓXICA OU REVESTIMENTO

EM VERNIZ (ATÓXICO);

PINTURA LISA; DIMENSÕES:

COMPRIMENTO MÍNIMO: 170

MM; DIÂMETRO MÍNIMO: 6

MM; DIÂMETRO MÍNIMO DA

MINA: 2 MM; BARRA

INTERNA: MACIA; ALTO

PODER DE COBERTURA;

ISENTA DE IMPUREZAS;

ATÓXICA; CORES: 12 CORES

DIFERENTES.

OBRIGATÓRIAS: PRETO,

AMARELO, VERMELHO,

MARROM, DOIS TONS DE

AZUL, DOIS TONS DE VERDE;

EMBALAGEM: MATÉRIA

PRIMA: PAPEL CARTÃO

DUPLEX; GRAMATURA

MÍNIMA: 250 G/M²;

IMPRESSÃO OFFSET 4X0;

JANELA (CORTE) PARA

VISUALIZAÇÃO DAS CORES;

INFORMAÇÕES NA

EMBALAGEM: A) “CONTÉM

12 UNIDADES”; B) “PRODUTO

ATÓXICO”; C) PRAZO DE

VALIDADE; D) COMPOSIÇÃO;

E) NOME DO FABRICANTE; F)

SELO DO INMETRO; O

PRODUTO DEVE POSSUIR

SELO FSC E INMETRO.

NORMAS:  ABNT NBR

15236:2016;  ABNT NBR

15795:2010;  PORTARIA

INMETRO Nº 481, DE 7 DE

DEZEMBRO DE 2010;

PORTARIA INMETRO Nº 262,

DE 18 DE MAIO DE 2012;

PORTARIA INMETRO Nº 69, DE

28 DE MARÇO DE 2017.

(APRESENTAR CATÁLOGO)

100 CAIXAS
R$

19,98

R$

1.998,00

3) ALTERA-SE, PORTANTO, O VALOR TOTAL REFEREÊNCIA:

Onde-se lê:

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

Valor total de até: R$ 311.943,46 (trezentos e onze mil, novecentos e quarenta e três reais e

quarenta e seis centavos).

Leia-se:

Valor total de até: R$   319.007,76 (trezentos e dezenove mil, sete reais e setenta e seis centavos).

As alterações encontram-se no edital retificado.

_________________________________

Juliana Jaques Camargos

Pregoeira